
 34 – quinta-feira, 10 de Maio de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Irene de Melo Pinheiro

 FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
 Presidente: Irene de Melo Pinheiro

ATO 043 – CONCEDE AFASTAMENTO PRELIMINAR A APO-
SENTADORIA: Registra afastamento Preliminar á Aposentadoria 
nos termos do Parágrafo 6º do Art . 36, da CE/89 a vista do requeri-
mento de Aposentadoria pelo Art . 6º da EC 41/03, com direito a Remu-
neração Integral a seguinte servidora: Maria José Carneiro, Masp . 
0148646-3, Cargo: 02, Analista Educacional, Nível II, Grau P, a partir 
de 09/05/2012 .

09 294272 - 1

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 051 – REITOR/2012

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Dele-
gada nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 
de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Dispensar 
PRISCILLA TAvEIRA ALvES LEAL – MASP 1161814-7, do exer-
cício da Função Gratificada FGI-7 – MC 1100273, da Universidade 
Estadual de Montes Claros – Unimontes . Art . 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 
1º/04/2012 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

09 294162 - 1
PORTARIA Nº 050 – REITOR/2012

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João Dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: o inciso vI 
do art . 25 do Regimento Geral da Unimontes; o inciso Iv do art . 7º do 
Decreto nº 43 .586/2003; o Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, 
resolve: Art . 1º Designar MARIA APARECIDA SOARES LOPES – 
MASP 1047073-0, para responder pela Coordenadoria de Graduação 
da Pró-Reitoria de Ensino, da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - Unimontes . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Registre-se . Divul-
gue-se . Cumpra-se .

09 294161 - 1
PORTARIA Nº 048 – REITOR/2012

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a possi-
bilidade de a Administração Pública rever os seus atos, nos termos da 
Súmula 473 - STF; o Princípio da Legalidade, a que está estritamente 
vinculada a Administração Pública, resolve: Art. 1º Retificar o Artigo 
2º da Portaria Nº 042 – Reitor/2012, de 02/05/2012 da seguinte forma: 
Onde se lê: “DAI - 20 MC 1100117.” Leia-se: “DAI - 20 MC 1100099.” 
Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, permanecendo inalte-
radas a demais situações, esta Portaria tem sua vigência retroativa a 
02/05/2012 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

09 294157 - 1
PORTARIA Nº 049 – REITOR/2012

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea b, do 
artigo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada nº . 175, 
de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de janeiro de 
2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto nº . 
45 .536, de 27 de janeiro de 2011, Resolve: Art . 1º Exonerar SARAH 
CAROLINA vIANA DE MACÊDO CARNEIRO - MASP 1247202-3, 
do cargo de provimento em comissão DAI - 17 MC 1100062, de recru-
tamento amplo, da Universidade Estadual de Montes Claros - Uni-
montes . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
tem seus efeitos jurídicos retroativos a 12/04/2012 . Registre-se . Divul-
gue-se . Cumpra-se .

09 294160 - 1
Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 052 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a partir de 16/4/2012, nos 
termos do art . 6º, da Emenda Constitucional Federal nº . 41, de 19 de 
dezembro de 2003, combinado com o art . 2º, da Emenda Constitucional 
Federal nº . 47, de 05 de julho de 2005, o servidor Carlos Roberto dos 
Anjos Câmara, Masp 1046667-0, CPF nº . 110 .848 .806-44, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível v, Grau J .

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 066 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 
2011, concede 03 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art . 31, 
da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores: Magis-
tério: CCBS: Masp 0646485-3 – Berenilde valéria de Oliveira Sousa, 
PES, ref . ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 21/2/2012 . Masp 
1015236-1 - Rogério Othon Teixeira Alves, PES, ref . ao 2º quinquê-
nio de exercício, a partir de 21/2/2012 . Administrativo: HUCF: Masp 
1045897-4 – Efigênia Gonçalves Oliveira Santos, AUNIV,  ref. ao 4º 
quinquênio de exercício a partir de 27/1/2012 .

Ato nº 067 - Retifica nos atos de retificação/concessão de quinquênios 
referente ao servidor: Masp 1046469-1 – válter Ferreira dos Santos, ato 
nº 059, pub . no MG de 20/07/2005, onde se lê: leia-se: 4º quinquênio 
a contar de 27/02/1996, leia-se: 4º quinquênio a partir de 06/06/1996; 
ato s/nº, pub . no MG de 19/06/2001, onde se lê: 5º quinquênio a par-
tir de 25/02/2001, leia-se: 5º quinquênio a partir de 05/06/2001; ato 
nº 120, pub . no MG de 02/12/2006, onde se lê: 6º quinquênio a partir 
de 24/02/2006, leia-se: 6º quinquênio a partir de 04/06/2006; ato nº 
017, pub . no MG de 26/02/2011, onde se lê: 7º quinquênio a partir de 
23/02/2011, leia-se: 7º quinquênio a partir de 03/06/2011, por motivo 
de incorreção nas datas de vigência .

Ato nº 068 - Retifica no ato nº 126, pub. no MG de 02/12/2006, de 
concessão de adicional de tempo de serviço referente ao servidor 
Masp 1046469-1 – válter Ferreira dos Santos,onde se lê: a partir de 
24/02/2006, leia-se: a partir de 04/06/2006 .

09 294331 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
 Edital de Convocação de Consulta Pública sobre a aprovação do Plano 
Ambiental de Conservação e Uso do Solo do Entorno de Reservató-
rio Artifical - PACUERA do empreendimento PCH Zé Tunin - ativi-
dade de Barragem de geração de energia - Hidrelétrica, do empreen-
dedor Pequena Central Hidrelétrica Zé Tunin S .A ., a ser realizada no 
Município de Guarani/MG . O Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM vem convocar os interessados a comparecer à Consulta 

Pública sobre a aprovação do Plano Ambiental de Conservação e Uso 
do Entorno de Reservatório Artificial (PACUERA) do empreendimento 
PCH Zé Tunin, Processo/COPAM/PA de nº 22131/2005/002/2009, 
Classe 3, empreendedor Pequena Central Hidrelétrica Zé Tunin S/A, 
localizado no município de Guarani/MG, a se realizar no dia 04 de 
Junho de 2012, às 18:00 horas, na Sede da CEAvARP (Centro de Edu-
cação Ambiental do Povo do vale do Rio Pomba), situada na Rua Dory-
mendonte Alves Simões, 587, Bairro Caxias, Guarani/MG . Informa, 
ainda, que o Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno de 
Reservatório Artificial (PACUERA) do empreendimento encontra-se 
à disposição dos interessados na SUPRAM ZM, no endereço Estrada 
Ubá/Juiz de Fora, km 02, Bairro Horto Florestal, na cidade de Ubá/MG, 
Cep .: 36 .500-000, no horário de 08:00 às 16:00 horas, e nos balcões de 
atendimento da Prefeitura Municipal de Guarani/MG - Praça Antônio 
Carlos, 10 – Centro . Guarani/MG . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Zona da Mata .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que a empresa Construtora Gomes Lourenço Ltda/Fazenda do Café - 
Monte Alegre de Minas, através do Processo Nº 90113/2004/002/2011, 
solicitou Revalidação de Licença de Operação, para as atividades de 
criação de bovinos de corte (extensivo), culturas anuais, excluindo 
a olericultura, criação de bovinos de leite - Monte Alegre de Minas/
MG . Informa que foram apresentados os Estudos de Impacto Ambien-
tal (EIA) e o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), e que o RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados na Superintendência Regio-
nal de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro e Alto Parnaíba, 
na Avenida Nicomedes Alves dos Santos, nº 136, Bairro Lídice, Uber-
lândia/MG . Comunica que os interessados na realização da Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme a Deliberação 
Normativa COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regio-
nal de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro e Alto Parnaíba, 
dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta 
publicação . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Triângulo Mineiro e Alto Parnaíba .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitaram através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*WD Agroindustrial Ltda - produção de energia termoelétrica; fabri-
cação e refinação de açúcar e destilação de álcool - João Pinheiro/
MG - PA nº 00320/1996/013/2012 - Classe 5 . (a) Danilo vieira Júnior . 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da URC/ NOR .

09 294273 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÕES determinadas pela 89ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Sul de Minas, realizada no dia 07 de maio de 2012, 
às 13h00min, no Auditório do Centro Administrativo Regional Sul de 
Minas na Avenida Manoel Diniz, 145, Bairro Industrial Jk, varginha/
MG, a saber: 4 . Processo Administrativo para exame de Adendo ao 
Parecer Único da Licença de Instalação: 4 .1 José Eduardo Pinheiro - 
Loteamento Quinta Imperial - Loteamento do solo urbano para fins 
exclusiva ou predominantemente residenciais . - Tiradentes/MG - PA/Nº 
01594/2003/002/2006 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
BAIxADO EM DILIGÊNCIA . 5 . Processo Administrativo para exame 
da Licença de Operação para Pesquisa Mineral: 5 .1 I .F . Mineração e 
Comércio de Pedras Ltda . - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento 
- rochas ornamentais e de revestimento - quartzito, Pilhas de rejeito/
estéril, Estradas para transporte de minério/estéril - São Thomé das 
Letras/MG - PA/Nº 00495/1998/005/2011 - DNPM nº 831 .521/2000 - 
Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 6 . Processo 
Administrativo para exame da Licença Prévia concomitante com a 
Licença de Instalação: 6 .1 Hy Brazil Energia S/A - CGH Pardo - Barra-
gem de Geração de Energia - Hidrelétrica - Caldas/MG - PA/Nº 
15887/2009/001/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 02 (DOIS) 
ANOS . 7 . Processo Administrativo para exame de Adendo ao Parecer 
Único da Licença de Instalação Corretiva: 7 .1 Central de Geração 
Hidrelétrica Usina Santa Nair - Barragem de Geração de Energia - 
Hidrelétrica - Linhas de transmissão de energia elétrica - Subestação de 
Energia Elétrica - Muzambinho/MG - PA/Nº 14678/2009/001/2010 - 
Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . 8 . Processos 
Administrativos para exame da Licença de Operação: 8 .1 Bocaina 
água Mineral Ltda . - Extração de água mineral ou potável de mesa - 
Lavras/MG - PA/Nº 16872/2008/003/2012 - DNPM nº . 831 .751/2004 
- Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 8 .2 Pró-Am-
biental Tecnologia Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigosos 
- classe I (21 veículos) - Lavras/MG - PA/Nº 00069/2004/009/2011 - 
Classe 6 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS . 8 .3 Alle-
rand Mult Import’s Comércio Importação E Exportação Ltda . - Trans-
porte rodoviário de resíduos perigosos - classe I (04 veículos) - Recicla-
gem ou regeneração de produtos químicos (óleo lubrificante) - São 
Gonçalo do Sapucaí/MG - PA/Nº 11049/2011/003/2012 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 8 .4 Ecosust Soluções 
Ambientais Ltda . (ex: JR Ambiental Ltda .) - Aterro para resíduos não-
perigosos - classe II, de origem industrial - Campo Belo/MG - PA/Nº 
10202/2008/008/2012 - Classe 5 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS . 8 .5 Intercement Brasil S .A . - Coprocessamento de resí-
duos em forno clínquer - Ijaci/MG - PA/Nº 00010/1999/053/2011 - 
Classe 6 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS . 8 .6 SPE 
Ninho da águia Energia S .A . - Linhas de Transmissão de Energia Elé-
trica - Delfim Moreira, Wenceslau Braz, Itajubá e Maria da Fé/MG - 
PA/Nº 18930/2008/002/2010 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de 
Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS . 9 . Processo Administrativo para exame da Licença de 
Operação - “Ampliação”: 9.1 Helicópteros do Brasil S/A - Helibrás - 
Fabricação, montagem e reparação de aeronaves, fabricação de turbinas 
e motores de aviação - Itajubá/MG - PA/Nº 00042/1988/004/2012 - 
Classe 5 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS . Aprovada 
a inclusão de nova condicionante com a seguinte redação: “Ratificar o 
ofício constante no processo, expedido pela COPASA, no sentido do 
recebimento dos efluentes que estaria de acordo com suas normas.” 
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias . 10 . Processo Administrativo para 
exame da Licença de Operação para Pesquisa Mineral: 10 .1 Mineração 
Alves Ltda . - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas orna-
mentais e de revestimento (Quartzito) - São Thomé das Letras/MG - 
PA/Nº 00262/1994/009/2012 - DNPM nº . 832588/2010 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . 11 . Processos 
Administrativos para exame da Licença de Operação Corretiva: 11 .1 
Cooperativa de Produção de Leite do Município de Bom Sucesso Ltda . 
- COOPERSUCESSO . - Resfriamento e distribuição de leite em insta-
lações industriais - Bom Sucesso/MG - PA/Nº 14008/2006/002/2011 - 
Classe 4 - Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 11 .2 J . Macedo 
S.A. - Fabricação de produtos alimentares, não especificados ou não 
classificados (fabricação de macarrão) - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
01943/2004/003/2011 - Classe 5 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS. 11.3 Frigorífico Ferreira e Filhos Ltda. - Abate de ani-
mais de médio e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, buba-
linos, muares, etc .) - Estiva/MG - PA/Nº 24271/2009/001/2011 - Classe 
3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . INDEFERIDA . 11 .4 Indústria 
de Cal SN Ltda . - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas 
com ou sem tratamento (lavra e beneficiamento de calcário) - Ijaci/MG 
- PA/Nº 00152/1993/003/2008 - DNPM nº . 930 .646/1979 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 11 .5 Indústria de Cal 
SN Ltda . - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou 
sem tratamento (lavra e beneficiamento de calcário) - Ijaci/MG - PA/Nº 
00152/1993/004/2008 - DNPM nº . 001 .264/40 - Classe 3 - Apresenta-
ção: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 11 .6 Indústria Têxtil Novo 
Mundo Ltda. - Fiação e tecelagem plana e tubular com fibras naturais e 
sintéticas, com acabamento - Guaranésia/MG - PA/Nº 
00006/2001/004/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS . 11 .7 Antônio Adelino Gomes - ME - Tratamento químico para 
preservação de madeira e Desdobramento de madeira - Passos/MG 

- PA/Nº 04254/2008/001/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul 
de Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 
06 (SEIS) ANOS . 11 .8 Aleher Química do Brasil Ltda . - Base de arma-
zenamento e distribuição de Lubrificantes, combustíveis líquidos deri-
vados de petróleo, álcool combustível e outros combustíveis automoti-
vos - Itapeva/MG - PA/Nº 00735/2003/005/2012 - Classe 3 
- Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 11 .9 Wisecase Indústria 
e Comércio Eletrônico Ltda . - Montagem de máquinas, aparelhos ou 
equipamentos para telecomunicação e informática - Cambuí/MG - PA/
Nº 01274/2010/001/2011 - Classe 4 - Apresentação: Supram Sul de 
Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS . 12 . Processo Administrativo para exame da Licença de 
Operação Corretiva - “Ampliação”: 12.1 Terra de Cultivo Soluções 
Ambientais Ltda . (Ex: varnei Penha) - Suinocultura (Ciclo Completo) 
- Formulação de Rações Balanceadas e de Alimentos preparados para 
animais - Machado/MG - PA/Nº 04181/2005/002/2011 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . INDEFERIDA . 13 . Processos 
Administrativos para exame de Revalidação da Licença de Operação: 
13 .1 Comércio Indústria de Bebidas áurea Ltda . - Extração de água 
mineral ou potável de mesa - Fabricação de refrigerantes (inclusive 
quando associada à extração de água mineral) e de outras bebidas não 
alcoólicas, exclusive sucos - Passa Quatro/MG - PA/Nº 
00027/1989/005/2011 - DNPM nº . 830289/1987 - Classe 3 - Apresen-
tação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES, vALIDADE: 08 (OITO) ANOS . 13 .2 Irmãos Capistrano Ltda . - 
Aparelhamento, beneficiamento, preparação, transformação de minerais 
não metálicos, não associados à extração - Três Corações/MG - PA/Nº 
01392/2002/003/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
PEDIDO DE vISTA pelo Conselheiro Adriano Garcia de Souza repre-
sentante do IBAMA . 13 .3 Brinquemolde Licenciamento Indústria e 
Comércio Ltda . - Indústrias de transformação de termoplásticos, não 

especificadas ou não classificadas (fabricação de brinquedos) - Três 
Pontas/MG - PA/Nº . 00348/2001/006/2011 - Classe 3 - Apresentação: 
Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . Aprovada alteração da Frequência do 
item 1 Efluentes Líquidos, do anexo II que passa a vigorar com a 
seguinte redação: “Mensalmente nos três primeiros meses e depois Tri-
mestralmente”. 13.4 Intercement Brasil S.A. (Ex: Camargo Correa 
Cimentos S .A .) - Coprocessamento de resíduos em forno clínquer - 
Ijaci/MG - PA/Nº 00010/1999/052/2011 - Classe 6 - Apresentação: 
Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 13 .5 Intercement Brasil S .A . (Ex: 
Camargo Correa Cimentos S .A .) - Coprocessamento de resíduos em 
forno clínquer - Ijaci/MG - PA/Nº 00010/1999/051/2011 - Classe 6 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 13 .6 Alstom Grid Ener-
gia Ltda . (Ex: Alstom Trans . & Dist . Energia Ltda .) - Fabricação de 
componentes eletro-eletrônicos - Itajubá/MG - PA/Nº 
00282/1999/011/2011 - Classe 5 - Apresentação: Supram Sul de Minas . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS . 14 . Processo Administrativo para exame de Prorrogação de 
Prazo de validade da Licença de Instalação: 14 .1 Frigobesp - Frigorí-
fico Boa Esperança Ltda. - ME - Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, muares, 
etc .) - Boa Esperança/MG - PA/Nº 13285/2007/001/2007 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram Sul de Minas . DEFERIDA . 15 . Apresentação de 
Minuta de Deliberação Normativa, em discussão no Plenário do 
COPAM,que estabelecerá o novo Regimento Interno do Conselho Esta-
dual de Política Ambiental - COPAM . Apresentação: Supram Sul de 
Minas . APRESENTADA . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Sul de Minas .

09 294505 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Marcos Affonso Ortiz Gomes

Torna sem efeito a publicação da Notificação de Sanção Administrativa feita em 24/04/2012, terça-feira, pág.31-caderno 1-Diário oficial do Estado de 
Minas, referente ao AI nº 016814/c2008, em nome de José Donizete Nunes, no valor de R$ 6 .100,00, data da emissão 15/06/2008 .
Barbacena, 09 de maio de 2012 .
vânia Marta da Silva – CORAD- Regional Centro Sul

 Notificação de Sanção Administrativa
Comunicamos ao autuado abaixo relacionado, que foi lavrado no
município de Madre de Deus de Minas /MG, o seguinte Auto de Infração de responsabilidade do mesmo:
Nome do Autuado Auto de infração Data de Emissão valor
José Fábio da Costa de Almeida 007413/2010 15/11/2010 1654,70

A multa foi lavrada em face de descumprimento à Lei Estadual
14 .309, de 19/06/2002, com aplicação de penalidades nos termos do Decreto Estadual nº 44 .844, de 25/06/2008, código de infração nº366 . O Autuado 
tem prazo legal de 20 dias para o pagamento da multa ou a apresentação de defesa perante o Diretor Geral do IEF .
Barbacena, 01 de fevereiro de 2012
Ricardo Ayres Loschi – Supervisor Regional Centro Sul

 NOTIFICAÇÃO
O Chefe do Escritório Regional Mata do Instituto Estadual de Florestas - IEF, por delegação de competência, nos termos do art 14, II, da Lei nº 869, 
de 05 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei delegada nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e o decreto nº 45 536, de 27 de janeiro de 2011, comunica 
para conhecimento dos interessados e para fins de direito, considerando a impossibilidade de notificação da autuação/decisão definitiva/cobrança por 
carta com aviso de recebimento, conforme art. 71 da Lei 14.184/02, as seguintes notificações de débito:

Processo AI Interessado Endereço
05000102/11 25574/10 Marco Dias de Castro Cortes R .Barao de Guararema, 298-B .Sao Jose,,Alem Paraíba/MG .
05000475/11 67503/10 José Afonso Ribeiro R.Teofilo Cinfronio Couto, 407, Centro, Sto Antº do Grama/MG
05000132/11 64634/10 Genadir Almeida Feliciano Córrego da Piraça, ZR, – Ibatiba/ES
05000049/11 65488/10 Adalton Batista Estanislau Faz . Casa Branca, ZR, Ponte Nova/MG .
05002095/10 50754/10 Helio vitorino de Oliveira Loc . varginha – ZR – Rio Espera/MG .
05002046/09 74270/07 Marcio Alexandre da Silva Rua 02, 266, Juiz de Fora/MG .
05002037/10 60502/10 Aloísio Roberto Ribeiro e Cia Ltda R . Ângelo Sperandio, 1669 Fdos, B .Mangueiras Rural, Ubá/MG .
05000776/10 75041/10 Carlos Adoremus Fiorillo Granja do Gantua, ZR, Ponte Nova/MG
05000063/11 65441/10 Oziel Gomes da Silva R . Ernesto grilo 31-A, centro, Espera Feliz/MG
05002018/10 05473/10 Geraldo Ribas Fazenda do Diogo, ZR, Fervedouro/MG
05001021/10 09754/10 João Batista de Souza Gomes Cor . Cabeceira da Serra velha, ZR, Jequeri/MG .
05001011/10 5599/10 Antonio Ângelo Filho Sitio do Cruzeiro, ZR, Guiricema/MG .
05000756/10 38577/10 Jose Marcos Gonzaga Neves Faz .da Grama, ZR, Muriae/MG .
05000734/10 25588/10 Carlos Antonio de Souza Faz .Maranhao, ZR, Carangola/MG .
05000852/10 38542/10 vanderlei Marquione Loc .vargem Alegre, ZR, Guidoval/MG .
05000853/10 38543/10 Domingos Marquione Neto Loc vargem Alegre, ZR, Guidoval/MG
05000372/11 42934/10 Leandro Fernandes Costa Cor . dos Pachecos, ZR, Tocantins/MG .
05000716/11 99035/10 Levi Fialho Cor .Sto Antº do Arrozal , ZR, Orizania/MG .
05000051/11 64630/10 Hernandes Marques Dias Cor . Boa Esperança, ZR,S .J .Mantimento/MG .
05002019/10 39527/10 Julio Araújo Resende Loc . Den . Mestre Campos, ZR, Piranga/MG .
05001508/10 3746/10 Célio Patrocínio Loc .den . Folha Larga, ZR, Piranga/MG .
05000135/11 64529/10 Marcos Jose de Meira Cor .Barra Alegre, ZR, Sta Bárbara do Leste/MG .
05002041/10 5470/10 Gerson Moreira da Silva Serra dos Delfinos, ZR, Divino/MG.
05002042/10 5472/10 Renam Moraes de Oliveira Faz . São Rafael, ZR, Carangola/MG .
05000768/11 72513/11 Mauri élan Marcato Cor .Fortaleza, ZR, Luisburgo/MG .
05000331/11 76201/10 Ismael vieira Cunha Usina, ZR, Cajuri/MG
05000066/11 64627/10 Waldemar Jose Ferreira Cor . Bananal, ZR, Chalé/MG
05000117/11 65500/10 Milton de Oliveira Sitio Carrapato, ZR, Acaiaca/MG .
05001518/10 25763/10 Orlando Machado da Silva Junior Sitio S .vicente, ZR, Recreio/MG .

05000474/11 67507/10 Jose Afonso Ribeiro R.Teofilo Cinfronio Couto, 407, Centro, Sto Antonio do Grama/
MG

Na tentativa de evitar a inscrição do débito na Dívida Ativa e consequente execução judicial, conforme determina a Lei, o que lhe criará dificuldades 
perante os estabelecimentos oficiais de crédito, o IEF decidiu conceder o prazo de 30 dias corridos para quitação da dívida o autuado poderá ainda, 
solicitar o parcelamento do débito conforme Lei 14 309/02, assinando o Termo de Parcelamento adequado para tal, com forme previsto no artigo 54, 
parágrafo 3º da lei acima referida . Em caso de não pagamento dentro do prazo legal, o processo será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa .
Ubá, 04 de maio de 2012 .
(a) Alberto Felix Iasbik - Chefe do Escritório Regional Mata

09 294465 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das águas
Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata e Central Metropolitana, por delegação de competência do 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sus-
tentável nos termos da Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011, 
notifica aos interessados abaixo relacionados quanto às decisões pro-
feridas nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo: 03095/2012, Empreendedor: Holcim (Brasil) S .A ., Muni-
cípio: Barroso, Status: Deferido, Portaria: 01422/2012 . *Processo: 
00410/2010, Empreendedor: G3 Material de Construção Ltda, Muni-
cípio: Porto Firme, Status: Deferido, Portaria: 01423/2012 . *Pro-
cesso: 09116/2011, Empreendedor: F .A . de Souza, Município: San-
tana do Manhuaçu, Status: Deferido, Portaria: 01424/2012 . *Processo: 
06257/2012, Empreendedor: Consórcio GDk & Sinopec, Municí-
pio: Espera Feliz, Status: Deferido, Portaria: 01425/2012 . *Processo: 
02469/2011, Empreendedor: klabin S .A ., Município: Ponte Nova, 
Status: Deferido, Portaria: 01426/2012 . *Processo: 06258/2012, 
Empreendedor: Consórcio GDk & Sinopec, Município: Santo Antô-
nio do Grama, Status: Deferido, Portaria: 01427/2012 . *Processo: 
09395/2011, Empreendedor: Miraí Industrial Têxtil Ltda, Município: 
Miraí, Status: Deferido, Portaria: 01428/2012 . *Processo: 04895/2010, 
Empreendedor: Rio Branco Alimentos S .A ., Município: visconde 
do Rio Branco, Status: Deferido, Portaria: 01429/2012 . *Processo: 
16324/2011, Empreendedor: Ferraz & Quinelato Ltda, Município: Tei-
xeiras, Status: Deferido, Portaria: 01430/2012 . *Processo: 16182/2009, 
Empreendedor: Rosinei Aparecida da Silva, Município: Esmeraldas, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01431/2012 . *Processo: 
08151/2010, Empreendedor: vale S/A, Município: Nova Lima, Status: 
Deferido, Portaria: 01432/2012 . *Processo: 14546/2011, Empreende-
dor: Francisco Tavares de Lacerda, Município: Pompéu, Status: Defe-
rido, Portaria: 01433/2012 . *Processo: 05198/2009, Empreendedor: 
Prefeitura Municipal de Nova Lima, Município: Nova Lima, Status: 
Deferido, Portaria: 01434/2012 . *Processo: 05463/2011, Empreen-
dedores: José Arthur de Carvalho Pereira Filho e Jomar Empreendi-
mentos e Participações Ltda, Município: Funilândia, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 01435/2012 . *Processo: 15367/2010, 
Empreendedor: José Coelho da Rocha, Município: Morro da Garça, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 01436/2012 . *Processo: 
16146/2011, Empreendedor: Serviço Municipal de água e Esgoto de 

Ouro Preto, Município: Ouro Preto, Status: Deferido com condicio-
nante, Portaria: 01437/2012 .
Retificações: 
Retifica-se a portaria nº 03572 publicada em 07/12/2011. Outorgada: 
Holcim (Brasil) S .A . CNPJ: 60 .869 .336/0081-00 . Onde se lê: validade 
até 07/12/2016 . Leia-se: validade até 23/04/2018 . Município: Barroso 
– MG .
Retifica-se a portaria nº 01000 publicada em 21/06/2008. Outorgada: 
Holcim (Brasil) S .A . CNPJ: 60 .869 .336/0081-00 . Onde se lê: Consumo 
industrial, com o tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano . 
vazão Autorizada (l/s): 110,0 . Leia-se: Consumo humano e industrial, 
com o tempo de captação de 20:00 horas/dia e 12 meses/ano . vazão 
Autorizada (l/s): 45,6 . Município: Barroso – MG .
Retifica-se a portaria nº. 00980 publicada dia 19/06/2008. Onde se lê: 
Outorgada: Wesley Silva Gomes - ME, CNPJ: 07 .604 .323/0001-33 . 
Leia-se: Outorgada: Extração de Areia 3 Irmãos Ltda, CNPJ: 
03 .067 .110/0001-69 . Município: Carmo do Cajuru - MG .
Cancelamento:
Cancela-se a portaria nº 01391 publicada dia 08/05/2012 . Outorgado: 
José Carlos Ferigolo – CPF: 303 .163 .240-00 . Motivo: Duplicidade . 
Município: Cabeceira Grande – MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, ZONA DA MATA e CENTRAL METROPO-
LITANA . Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis 
no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br .
Belo Horizonte, 09 de Maio de 2012 .

09 294131 - 1
Por determinação da Superintendência Regional de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável da Zona da Mata torna público o arqui-
vamento do processo de Outorga abaixo identificado:
*vander Moreira de Deus - Aqüicultura, dessedentação de animais e 
irrigação - Senador Firmino/MG - PA nº 02238/2007 . Motivo: Informa-
ções Complementares não atendidas pelo Empreendedor . (a) Leonardo 
Sorbliny Schuchter . Superintendente da Superintendência de Regulari-
zação Ambiental da Zona da Mata .

09 294172 - 1


